
 Nations Unies  S/2017/998 

   

Conseil de sécurité  
Distr. générale 

15 décembre 2017 

 

Original : français 

 

 

17-22612 (F)    291217    030118 

*1722612*  
 

  Lettre datée du 28 novembre 2017, adressée au Président 

du Conseil de sécurité par le Représentant permanent 

de la République démocratique du Congo 

auprès de l’Organisation des Nations Unies 
 

 

 D’ordre de mon gouvernement, j’ai l’honneur de vous faire tenir ci-jointe la 

décision no 065/CENI/BUR/17 du 5 novembre 2017 portant publication du calendrier 

des élections présidentielle, législatives, provinciales, urbaines, municipales et 

locales (voir annexe), ainsi que les deux pièces jointes suivantes : 

 1. Calendrier du processus électoral : élections présidentielle, législatives, 

provinciales, urbaines, municipales et locales (voir pièce jointe 1) ; 

 2. Contraintes externes liées à la mise en œuvre du calendrier électoral 2017-

2019 (voir pièce jointe 2). 

 Je vous serais reconnaissant de bien vouloir faire distribuer le texte de la 

présente lettre et de son annexe comme document du Conseil de sécurité. 

 

Le Représentant permanent 

(Signé) Ignace Gata Mavita 

  



S/2017/998 
 

 

17-22612 2/14 

 

  Annexe à la lettre datée du 28 novembre 2017 adressée  

au Président du Conseil de sécurité par le Représentant 

permanent de la République démocratique du Congo  

auprès de l’Organisation des Nations Unies  
 

 

  Décision no 065/CENI/BUR/17 du 5 novembre 2017 portant 

publication du calendrier des élections présidentielle,  

législatives, provinciales, urbaines, municipales et locales 
 

 

 Le Bureau, 

 Vu, tel que modifiée à ce jour, la Constitution de la République Démocratique 

du Congo du 18 février 2006, spécialement l’article 211, 

 Vu la loi organique no 13/012 du 19 avril 2013 modifiant et complétant la loi 

no 10/013 du 28 juillet 2010 portant organisation et fonctionnement de la Commission 

électorale nationale indépendante, spécialement les articles 9, points 1 et 5, 23 nonies 

alinéa 2 et 24 ter ; 

 Vu la loi no 06/006 du 9 mars 2006 portant organisation des élections 

présidentielle, législatives, provinciales, urbaines, municipales et locales telle que 

modifiée par la loi no 011/003 du 25 juin 2011 et la loi no 15/001 du 12 février 2015 ; 

 Vu la résolution de l’Assemblée nationale no 004/CAB/P/AN/AM/2013 du 

7 juin 2013 portant entérinement de la désignation des membres de la Commission 

électorale nationale indépendante ;  

 Vu les résolutions de l’Assemblée nationale no 002/CAB/P/AN/AM/2015 du 

9 novembre 2015 et no 003/CAB/P/AN/AM/2015 du 16 novembre 2015 portant 

entérinement des membres du Bureau, en qualité respectivement de Président, Vice-

Président et Questeur de la Commission électorale nationale indépendante ; 

 Vu la résolution de l’Assemblée nationale no 02/CAB/P/AN/2017 du 15 juin 

2017 portant entérinement des membres du Bureau, respectivement en qualité de 

Questeur et de Questeur adjoint de la Commission électorale nationale indépendante ; 

 Vu l’ordonnance no 13/058 du 13 juin 2013 portant investiture des membres de 

la Commission électorale nationale indépendante ; 

 Vu l’Ordonnance no 15/083 du 16 novembre 2015 portant investiture de trois 

membres de la Commission électorale nationale indépendante ; 

 Vu l’Ordonnance no 17/023 du 24 juin 2017 portant investiture de deux membres 

de la Commission électorale nationale indépendante ; 

 Vu le Règlement intérieur de la Commission électorale nationale indépendante 

tel déclaré conforme à la Constitution par la Cour suprême de justice, spécialement 

l’article 60, faisant office de Cour constitutionnelle en son arrêt R.CONST.267/TSR 

du 06 décembre 2013 ; 

 Considérant l’Accord politique global et inclusif du Centre interdiocésain de 

Kinshasa du 31 décembre 2016 en son chapitre IV, point 2 ; 

 Considérant les réunions d’évaluation tenues respectivement à Kananga du 

28 au 31 août 2017 et à Kinshasa du 14 au 18 octobre 2017 entre le Gouvernement, 

le Conseil national de suivi de l’accord et du processus électoral ainsi que la 

Commission électorale nationale indépendante ; 

 Vu la nécessité, 

 Après débat et délibération en assemblée plénière ; 



 
S/2017/998 

 

3/14 17-22612 

 

 Décide : 

 Article 1er : 

 L’organisation des élections présidentielle, législatives, provinciales, urbaines, 

municipales et locales est arrêtée conformément au calendrier en annexe de la 

présente. 

 Article 2 : 

 Toutes les dispositions antérieures contraires à la présente décision sont 

abrogées. 

 Article 3 : 

 Les membres du Bureau, chacun en ce qui le concerne, ainsi que le Secrétaire 

exécutif national, sont chargés de l’exécution de la présente décision qui entre en 

vigueur à la date de sa signature. 

 

Fait à Kinshasa, le 5 novembre 2017 

(Signé) Corneille Nangaa Yobeluo 

 

  



S/2017/998 
 

 

17-22612 4/14 

 

Pièce jointe 1 
 

  Calendrier du processus électoral 
 

 

  Élections présidentielle, législatives, provinciales, urbaines, municipales et locales 
 

 

No Date de début Date de fin 

Durée 

(jours) Activités 

  I. Révision intégrale du fichier électoral 

1 3 novembre 

2017 

31 janvier 2018 90 Finalisation de l’identification et 

enrôlement des électeurs dans les derniers 

centres d’inscription du Kasai, Kasai 

central, Luilu et Kamiji (Derniers centres 

d’inscription ouverts) 

2 15 novembre 

2017 

30 novembre 2017 16 Adoption de la loi portant organisation des 

élections présidentielle, législatives, 

provinciales, urbaines, municipales 

et locales révisée 

3 25 novembre 

2017 

26 mars 2018 122 Acquisition, déploiement du dispositif et 

détection des doublons biométriques 

potentiels 

4 15 décembre 2017 1 Promulgation de la loi portant organisation 

des élections présidentielle, législatives, 

provinciales, urbaines, municipales 

et locales révisée 

5 1er février 2018 14 février 2018 14 Contentieux des listes électorales après 

clôture des centres d’inscription (art. 40 et 

41 loi électorale) 

6 15 février 2018 26 février 2018 12 Ramassage et transmission des clés USB 

finales aux antennes et au Centre National 

de Traitement  

7 27 février 2018 12 mars 2018 14 Traitement et consolidation des données par 

le Centre National de Traitement 

(centralisation) 

8 4 mars 2018 2 mai 2018 60 Finalisation des préparatifs pour 

l’enrôlement des Congolais vivant à 

l’étranger et repérage des centres 

d’inscription des espaces consulaires et 

diplomatiques (68 zones consulaires) 

9 27 mars 2018 5 avril 2018 10 Validation des résultats de la détection des 

doublons 

10 6 avril 2018 1 Décision de publication des statistiques des 

électeurs par entités électorales 

11 1er juillet 2018 28 septembre 2018 90 Enrôlement des Congolais vivant à 

l’étranger 

12 6 mai 2018 25 mai 2018 20 Audit du fichier électoral mis à jour 



 
S/2017/998 

 

5/14 17-22612 

 

No Date de début Date de fin 

Durée 

(jours) Activités 

  II. Élections directes combinées : présidentielle, législatives et provinciales 

13 17 janvier 2018 3 octobre 2018 260 Sélection des fournisseurs, commande, 

livraison et déploiement des matériels 

électoraux non sensibles aux sites de 

formation 

14 7 avril 2018 13 avril 2018 7 Préparation du projet de répartition des 

sièges par le gouvernement et dépôt à 

l’Assemblée nationale 

15 14 avril 2018 23 avril 2018 10 Vote de la loi sur la répartition des sièges 

par le Parlement  

16 8 mai 2018 15 Promulgation de la loi sur la répartition des 

sièges (art. 140 Const.) 

17 9 mai 2018 18 mai 2018 10 Mise à jour du logiciel d’inscription des 

candidats et test pilote de son 

fonctionnement et mise en place du 

dispositif de transmission 

18 19 mai 2018 5 juin 2018 18 Conditionnement du matériel et des 

équipements de travail des bureaux de 

réception et traitement des candidatures  

19 27 mai 2018 7 décembre 2018 195 Impression, déploiement et affichage des 

listes électorales provisoires et définitives 

20 6 juin 2018 22 juin 2018 17 Formation des agents, déploiement du 

matériel et aménagement des bureaux de 

réception et traitement des candidatures  

21 23 juin 2018 1 Convocation de l’électorat (art. 11 LE) 

22 24 juin 2018 8 juillet 2018 15 Ouverture des bureaux de réception et 

traitement des candidatures pour 

l’actualisation des candidatures des députés 

provinciaux : retrait des formulaires, dépôt 

et traitement des dossiers des candidats 

députés provinciaux 

23 9 juillet 2018 13 juillet 2018 5 Ajout, retrait et substitution des 

candidatures députés provinciaux (art. 16 

LE) 

24 14 juillet 2018 24 juillet 2018 11 Transmission des dossiers physiques des 

candidats députés provinciaux et 

délibération par l’Assemblée plénière de la 

Commission électorale nationale 

indépendante (CENI) 

25 25 juillet 28 1 Publication des listes provisoires des 

candidats députés provinciaux 

26 26 juillet 2018 5 août 2018 11 Contentieux des candidatures (dépôts et 

traitement de recours) des députés 

provinciaux (art. 25 et 27 LE) 



S/2017/998 
 

 

17-22612 6/14 

 

No Date de début Date de fin 

Durée 

(jours) Activités 

  27 6 août 2018 12 août 2018 7 Notification à la CENI des arrêts des cours 

rendus dans le cadre du contentieux de 

candidatures de députés provinciaux 

28 13 août 2018 19 août 2018 7 Prise en compte par la CENI des devoirs 

des cours d’appel 

29 20 août 2018 1 Publication des listes définitives des 

candidats députés provinciaux 

30 25 juillet 2018 8 août 2018 15 Ouverture des bureaux de réception et 

traitement des candidatures pour 

l’inscription des candidatures 

présidentielles et des députés nationaux : 

retrait des formulaires, dépôt et traitement 

des dossiers des candidats présidents et 

députés nationaux 

31 9 août 2018 13 août 2018 5 Ajout, retrait et substitution des 

candidatures présidentielles et des députés 

nationaux (art. 16 LE) 

32 14 août 2018 23 août 2018 10 Transmission des dossiers physiques des 

candidats présidents et députés nationaux et 

délibération par l’Assemblée plénière de la 

CENI 

33 24 août 2018 1 Publication des listes provisoires des 

candidats présidents et députés nationaux 

34 25 août 2018 4 septembre 2018 11 Contentieux des candidatures 

présidentielles et de députés nationaux 

(dépôts et traitement des recours) (art. 25  

et 27 LE) 

35 5 septembre 

2018 

11 septembre 2018 7 Notification à la CENI des arrêts de la Cour 

constitutionnelle rendus dans le cadre du 

contentieux des candidatures 

36 12 septembre 

2018 

18 septembre 2018 7 Prise en compte par la CENI des devoirs de 

la Cour constitutionnelle 

37 19 septembre 2018 1 Publication des listes définitives des 

candidats présidents et députés nationaux 

38 20 septembre 

2018 

6 octobre 2018 17 Préparatifs techniques de l’impression des 

bulletins, des procès-verbaux et des fiches 

des résultats : nettoyage et consolidation de 

la base des données des candidats 

39 7 octobre 2018 15 novembre 2018 40 Impression, conditionnement et livraison 

aux 15 hubs des bulletins de vote, des 

procès-verbaux et des fiches des résultats 

40 16 novembre 

2018 

5 décembre 2018 20 Déploiement des bulletins de vote, procès-

verbaux et fiches des résultats vers les sites 

de formation 



 
S/2017/998 

 

7/14 17-22612 

 

No Date de début Date de fin 

Durée 

(jours) Activités 

  41 8 novembre 

2018 

22 décembre 2018 45 Accréditation des témoins 

42 8 novembre 

2018 

10 décembre 2018 33 Accréditation des observateurs et des 

journalistes 

43 1er août 2018 29 septembre 2018 60 Recrutement des formateurs et agents 

électoraux 

44 30 septembre 

2018 

5 décembre 2018 67 Cascade de formation des formateurs 

électoraux des niveaux national, provincial 

et territorial 

45 6 décembre 2018 12 décembre 2018 7 Formation des chefs des centres de vote et 

des présidents formateurs  

46 13 décembre 

2018 

19 décembre 2018 7 Déploiement des chefs de centres de vote et 

présidents formateurs des sites de 

formation vers les centres de vote 

47 17 décembre 

2018 

21 décembre 2018 5 Formation des membres des bureaux de 

vote et de dépouillement  

48 22 novembre 

2018 

21 décembre 2018 30 Campagne électorale pour l’élection 

présidentielle, les élections législatives et 

provinciales 

49 22 décembre 2018 1 Affectation des membres des bureaux de 

vote et de dépouillement et aménagement 

des bureaux de vote 

50 Dimanche  

23 décembre 2018 

1 Jour des scrutins directs combinés 

présidentiel, législatifs national  

et provincial 

51 24 décembre 

2018 

29 décembre 2018 6 Ramassage, compilation et centralisation 

des résultats du vote présidentiel 

52 24 décembre 

2018 

22 janvier 2019 30 Ramassage, compilation et centralisation 

des résultats du vote législatif et provincial 

53 30 décembre 2018 1 Annonce des résultats provisoires de 

l’élection présidentielle 

54 31 décembre 

2018 

8 janvier 2019 9 Recours et traitement de contentieux des 

résultats élection présidentielle (art. 73 et 

74 LE) 

55 9 janvier 2019 1 Publication des résultats définitifs de 

l’élection présidentielle 

56 12 janvier 2019 1 Prestation de serment du président élu 

57 23 janvier 2019 1 Annonce des résultats provisoires pour les 

élections législatives et provinciales 

58 24 janvier 2019 31 janvier 2019 8 Recours relatif aux contentieux des 

résultats des élections législatives et 

provinciales (art. 73 LE) 



S/2017/998 
 

 

17-22612 8/14 

 

No Date de début Date de fin 

Durée 

(jours) Activités 

  59 1er février 2019 1er avril 2019 60 Traitement des contentieux des résultats des 

élections législatives et provinciales  

(art. 74 LE) 

60 23 janvier 2019 11 février 2019 20 Présélection, sélection et cooptation des 

chefs coutumiers 

61 7 février 2019 15 mars 2019 37 Installation des bureaux des assemblées 

nationale et provinciales 

62 2 mars 2019 1 Élections et installation des bureaux 

définitifs des assemblées nationale et 

provinciales 

III. Élections indirectes : des sénateurs et des gouverneurs 

63 3 décembre 2018 17 décembre 2018 15 Mise à jour du logiciel d’inscription des 

candidats et test pilote de son 

fonctionnement et mise en place du 

dispositif de transmission 

64 18 décembre 

2018 

27 décembre 2018 10 Conditionnement du matériel et des 

équipements de travail des bureaux de 

réception et de traitement des candidatures 

65 28 décembre 

2018 

6 janvier 2019 10 Formation des agents, déploiement du 

matériel et aménagement des bureaux de 

réception et traitement des candidatures  

66 7 janvier 2019 21 janvier 2019 15 Ouverture des bureaux de réception et 

traitement des candidatures : retrait des 

formulaires, dépôt et traitement des 

dossiers des candidats  

67 22 janvier 2019 26 janvier 2019 5 Ajout, retrait et substitution des 

candidatures (art. 16 LE) 

68 27 janvier 2019 30 janvier 2019 4 Transmission des données de candidats 

sénateurs et gouverneurs et délibération par 

l’Assemblée plénière de la CENI 

69 31 janvier 2019 1 Publication des listes provisoires des 

candidats 

70 1er février 2019 11 février 2019 11 Contentieux des candidatures (dépôts et 

traitement des recours) (art. 25 et 27 LE) 

71 12 février 2019 15 février 2019 4 Notification à la CENI des arrêts des cours 

rendus dans le cadre du contentieux de 

candidature 

72 16 février 2019 1 Prise en compte par la CENI des devoirs 

des cours d’appel 

73 19 février 2019 1 Publication des listes définitives des 

candidats sénateurs 

74 3 mars 2019 1 Publication des listes définitives des 

candidats gouverneurs 



 
S/2017/998 

 

9/14 17-22612 

 

No Date de début Date de fin 

Durée 

(jours) Activités 

  75 2 mars 2019 4 mars 2019 3 Campagne électorale pour l’élection des 

sénateurs 

76 Mercredi 

6 mars 2019 

1 Jour du scrutin des sénateurs 

77 6 mars 2019 1 Compilation, centralisation et publication 

des résultats de l’élection des sénateurs 

78 7 mars 2019 13 mai 2019 68 Contentieux des résultats de l’élection des 

sénateurs 

79 14 mars 2019 16 mars 2019 3 Campagne électorale pour l’élection des 

Gouverneurs et Vice-Gouverneurs 

80 Lundi 

18 mars 2019 

1 Jour du scrutin des gouverneurs et vice-

gouverneurs 

81 18 mars 2019 1 Compilation, centralisation et publication 

des résultats des sénateurs 

82 19 mars 2019 2 avril 2019 15 Contentieux des résultats de l’élection des 

gouverneurs et vice-gouverneurs 

83 3 avril 2019 5 avril 2019 3 Investiture des gouverneurs et vice-

gouverneurs 

IV. Élections municipales et locales directes : des conseillers municipaux  

et des conseillers des secteurs et chefferies 

84 7 avril 2018 13 avril 2018 7 Examen, adoption et promulgation de la loi 

portant répartition des sièges pour les 

élections communales et locales 

85 18 mars 2019 1 Convocation de l’électorat pour les 

élections des conseillers de communes et de 

secteurs/chefferies 

86 19 mars 2019 18 avril 2019 31 Réception et traitement des candidatures 

aux élections communales et locales 

87 18 avril 2019 22 avril 2019 5 Ajout, retrait et substitution des 

candidatures aux élections communales et 

locales 

88 22 avril 2019 1er mai 2019 10 Transmission des dossiers physiques des 

candidats conseillers de commune et de 

secteur/chefferie et délibération par 

l’Assemblée plénière de la CENI 

89 1er mai 2019 1 Publication des listes provisoires des 

candidats conseillers de commune et de 

secteur/chefferie 

90 1er mai 2019 11 mai 2019 11 Contentieux des candidatures des candidats 

conseillers de commune et de 

secteur/chefferie (dépôts et traitement des 

recours) (art. 25 et 27 LE) 



S/2017/998 
 

 

17-22612 10/14 

 

No Date de début Date de fin 

Durée 

(jours) Activités 

  91 11 mai 2019 17 mai 2019 7 Notification à la CENI des arrêts des cours 

rendus dans le cadre du contentieux de 

candidature 

92 17 mai 2019 23 mai 2019 7 Prise en compte par la CENI des devoirs 

des tribunaux administratifs 

93 23 mai 2019 1 Publication des listes définitives des 

candidats conseillers de commune et de 

secteur/chefferie 

94 24 mai 2019 20 juin 2019 28 Préparatifs techniques de l’impression des 

bulletins, des procès-verbaux et des fiches 

des résultats : nettoyage et consolidation de 

la base des données des candidats 

95 21 juin 2019 7 août 2019 48 Impression, conditionnement et livraison 

aux 15 hubs des bulletins de vote, des 

procès-verbaux et des fiches des résultats 

96 8 août 2019 29 août 2019 22 Déploiement des bulletins de vote, procès-

verbaux et fiches des résultats vers les sites 

de formation 

97 30 août 2019 8 septembre 2019 10 Formation des chefs des centres de vote et 

des présidents formateurs  

98 9 septembre 

2019 

16 septembre 2019 8 Déploiement des chefs de centres de vote et 

présidents formateurs des sites de 

formation vers les centres de vote 

99 17 septembre 

2019 

21 septembre 2019 5 Formation des membres des bureaux de 

vote et de dépouillement  

100 18 août 2019 16 septembre 2019 30 Accréditation des témoins 

101 18 août 2019 7 septembre 2019 21 Accréditation des observateurs et des 

journalistes 

102 6 septembre 

2019 

20 septembre 2019 15 Campagne électorale pour les candidats 

conseillers communaux et des 

secteurs/chefferies 

103 Dimanche 

22 septembre 2019 

1 Jour du scrutin des conseillers 

communaux et des secteurs/chefferies 

104 23 septembre 

2019 

22 octobre 2019 30 Ramassage, compilation et centralisation 

des résultats du vote municipal et local 

105 23 octobre 2019  1 Annonce des résultats provisoires pour les 

élections municipales et locales 

106 24 octobre 2019 31 octobre 2019 8 Recours relatif aux contentieux des 

élections municipales et locales (art. 73 LE) 

107 1er novembre 

2019 

30 décembre 2019 60 Traitement des contentieux des élections 

municipales et locales (art. 74 LE) 

108 7 novembre 

2019 

13 décembre 2019 37 Installation des conseils communaux et des 

conseils locaux 



 
S/2017/998 

 

11/14 17-22612 

 

No Date de début Date de fin 

Durée 

(jours) Activités 

  109 30 novembre 2019 1 Élections et installation des bureaux 

définitifs des conseils de commune et de 

secteur/chefferie 

V. Élections urbaines, communales et locales indirectes 

110 29 août 2019 12 septembre 2019 15 Mise à jour du logiciel d’inscription des 

candidats et test pilote de son 

fonctionnement et mise en place du 

dispositif de transmission 

111 13 septembre 

2019 

22 septembre 2019 10 Conditionnement du matériel et des 

équipements de travail des bureaux de 

réception et traitement des candidatures  

112 23 septembre 

2019 

2 octobre 2019 10 Formation des agents, déploiement du 

matériel et aménagement des bureaux de 

réception et traitement des candidatures 

113 3 octobre 2019 17 octobre 2019 15 Ouverture des bureaux de réception et 

traitement des candidatures : retrait des 

formulaires, dépôt et traitement des 

dossiers des candidats  

114 18 octobre 2019 22 octobre 2019 5 Ajout, retrait et substitution des 

candidatures (art. 16 LE) 

115 23 octobre 2019 26 octobre 2019 4 Transmission des données des candidats 

conseillers urbains, bourgmestres et 

bourgmestres adjoints, chefs de secteur et 

chefs de secteurs adjoints et délibération 

par l’Assemblée plénière de la CENI 

116 27 octobre 2019 1 Publication des listes provisoires des 

candidats 

117 28 octobre 2019 7 novembre 2019 11 Contentieux des candidatures (dépôts et 

traitement des recours) (art. 25 et 27 LE) 

118 8 novembre 

2019 

11 novembre 2019 4 Notification à la CENI des arrêts des 

tribunaux rendus dans le cadre du 

contentieux de candidature 

119 12 novembre 

2019 

14 novembre 2019 3 Prise en compte par la CENI des devoirs 

des tribunaux 

120 19 novembre 2019 1 Publication des listes définitives des 

candidats conseillers urbains, bourgmestres 

et bourgmestres adjoints, chef de secteur et 

chefs de secteur adjoints 

121 30 novembre 

2019 

2 décembre 2019 3 Campagne électorale des conseillers 

urbains, des bourgmestres et des chefs de 

secteur  

122 Mercredi 

4 décembre 2019 

1 Jour du vote combiné des conseillers 

urbains, des bourgmestres et des chefs de 

secteur (art. 179, 203-204, 219-220 LE) 



S/2017/998 
 

 

17-22612 12/14 

 

No Date de début Date de fin 

Durée 

(jours) Activités 

  123 5 décembre 2019 14 décembre 2019 10 Compilation, centralisation et annonce des 

résultats provisoires 

124 15 décembre 

2019 

29 décembre 2019 15 Recours et contentieux des résultats relatifs 

à l’élection des bourgmestres et des chefs 

de secteur (art. 73 et 172 LE) 

125 15 décembre 

2019 

10 janvier 2020 68 Recours et contentieux des résultats des 

élections des conseillers urbains (art. 73 et 

74 LE) 

126 16 décembre 

2019 

18 décembre 2019 3 Investiture des bourgmestres et des chefs de 

secteur 

127 29 décembre 

2019 

3 février 2020 37 Installation des conseillers urbains 

128 21 janvier 2020 1 Élections et installation des bureaux 

définitifs des Conseils urbains 

129 10 janvier 2020 1 Publication de la liste définitive des 

candidats maires et maires adjoints 

130 21 janvier 2020 23 janvier 2020 3 Campagne électorale des candidats maires 

et maires adjoints 

131 Samedi 

25 janvier 2020 

1 Jour de scrutin des maires et maires 

adjoints 

132 26 janvier 2020 28 janvier 2020 3 Compilation, centralisation et annonce des 

résultats provisoires 

133 29 janvier 2020 12 février 2020 15 Recours et contentieux relatifs à l’élection 

des maires et maires adjoints (art. 73 et 74 

LE) 

134 13 février 2020 1 Proclamation des résultats définitifs 

135 14 février 2020 16 février 2020 3 Investitures des maires et maires adjoints 

   

  



 
S/2017/998 

 

13/14 17-22612 

 

Pièce jointe 2 
 

  Contraintes externes liées à la mise en œuvre du calendrier 

électoral 2017-2019  
 

 

No Tâches Date critique Responsables 

    
I. Contraintes légales 

1  Adoption de la loi portant organisation des 

élections présidentielle, législatives, provinciales, 

urbaines, municipales et locales tenant compte du 

calcul du quotient électoral pour la répartition des 

sièges  

30 novembre 2017 Parlement 

2  Promulgation de la loi portant organisation des 

élections présidentielle, législatives, provinciales, 

urbaines, municipales et locales tenant compte du 

calcul du quotient électoral pour la répartition des 

sièges 

15 décembre 2017 Présidence 

3 Publication et mise à la disposition de la 

Commission électorale nationale indépendante 

(CENI) de la liste actualisée des partis politiques 

agréés (art. 12 LE) 

21 décembre 2017 Gouvernement 

4 Publication et mise à la disposition de la CENI de 

la liste actualisée des regroupements politiques 

agréés (art. 12 LE) 

26 mars 2018  Gouvernement 

5 Adoption de la loi portant répartition des sièges 

pour les législatives nationales, provinciales, 

municipales et locales 

23 avril 2018 Parlement 

6 Promulgation de la loi portant répartition des 

sièges pour les législatives nationales, 

provinciales, municipales et locales  

8 mai 2018 Présidence 

7  Formation et renforcement des capacités 

opérationnelles des magistrats et des cours et 

tribunaux 

23 janvier 2018 Conseil supérieur 

de la magistrature 

8 Mise à la disposition de la CENI de la liste 

actualisée des autorités coutumières en vue des 

préparatifs de la cooptation 

25 octobre 2018 Gouvernement 

II. Contraintes financières (organisation des scrutins) 

9 Actualisation du plan de décaissement des fonds 

pour l’organisation des opérations électorales 

présidentielle, législatives, provinciales, urbaines, 

municipales et locales 

30 novembre 2017 Gouvernement 

10 Élaboration d’un plan de mise à disposition des 

fonds pour l’appui à l’organisation des opérations 

électorales présidentielle, législatives, 

provinciales, urbaines, municipales et locales 

30 novembre 2017 Partenaires 

financiers 

11 Élaboration d’un plan de mise à disposition des 

moyens pour l’appui logistique à l’organisation 

30 novembre 2017 Mission de 

l’Organisation des 



S/2017/998 
 

 

17-22612 14/14 

 

des opérations électorales présidentielle, 

législatives, provinciales, urbaines, municipales et 

locales 

Nations Unies 

pour la 

stabilisation en 

République 

démocratique du 

Congo  

12 Respect de l’exécution du plan de décaissement 

des fonds : mise à la disposition de la CENI des 

fonds suivant le planning financier mensuel arrêté  

novembre-

décembre 2017 

janvier-décembre 

2018 

janvier-décembre 

2019 

Gouvernement 

III. Contraintes logistiques   

13 Autorisation de la Constitution de la Centrale 

d’achat des matériels et équipements électoraux 

17 janvier 2017 Gouvernement 

14 Mise à la disposition de la CENI des moyens 

logistiques adéquats pour le déploiement des 

matériels électoraux 

12 avril 2018 Gouvernement et 

partenaires 

15 Début de déploiement des matériels électoraux 

jusqu’aux sites de formation 

12 mai 2018 Gouvernement et 

partenaires 

 

 


